28 Ova obimom mala knjiga toliko je korišćena da se u Egiptu za “gramatiku” uopće
počela upotrebljavati riječ ağrumiya, te je doživjela na stotine komentara i glosa
(Vidjeti: M. G. Carter, “Arabic Grammar”, 134).

29 Preuzeto iz: Maravillas Aguiar Aguilar, “Una versión española de la Kāfiya de
Ibn al-Ḥāğib (570/1174-5 – 646/1249) conservada en la Biblioteca Nacional de
España”, Al-Andalus Magreb, 28, 2021, 2; Kees Versteegh, “Learning Arabic in the
islamic World”, u: The Foundation of Arabic Linguistics III. The Development of
the Tradition: Continuity and Change, ur.

Prvi tom posvećen je
originalnom Ibn Ḥāğibovim djelu i autokomentaru, drugi tom predstavlja prijevod i
komentar al-Kāfiye na perzijskom jeziku iz pera Sayyida Šarīfa al-Ğurğānīja, a tre-
ći tom je Sudijev komentar al-Kāfiye na turskom jeziku. Vidjeti: Šurūh al-Kāfiya se
zabān: A̒rabī, Fārsī, Türkī, uredio Osman Hilmi Karahisarlı, İstanbul, 1312/1894.

40 Mesut Köksöy, Osmanlı Döneminde Arap Diline dair Eser Vermiş Bosnalı Alimler
ve Eserleri, Sonçağ Akademi, Ankara, 2021, 10.